Partium differentia gratia ; quibus commissurarum differentiis ossa invicem compinguntur, et quæ harum motum edunt.

Dans l'examen des articulations, Vésale suit l'ordre adopté par Hippocrate (*lib. de articulis*), et il les divise en : *Diarthroses* et *Synarthroses* ; les premières en *Enarthroses*, *Arthrodies* et *Gynghlimes*. Il explique en-

suite le génie ou le mécanisme de ces articulations d'après les lois de la mécanique.

Quæ ossium commissurarum differentia, nullo motu præditarum; Gomphosis; Sutura, Harmonia; Symphysis; quorum beneficio ossa invicem committuntur; ligamentorum; carnis :

Il fait observer avec raison que les muscles qui entourent les articulations contribuent beaucoup à les maintenir en rapport.

Les chapitres V et VI sont consacrés à la description générale du crâne et à celle de chacun de ses os en particulier. On y admire surtout les descriptions du sphénoïde et de l'éthmoïde.

Voici celle du premier de ces os.

Cuneiformis ossis descriptio.

« Hoc, si quod aliud, insigniter varium est : unde etiam
 » non injuria a multiplici forma Græci id πολυμορφον nuncu-
 » pavere. Ad latera enim, et in temporum cavis, tenue et
 » perquam solidum est et densum. In sui autem medio, ca-
 » pitisque adeo basi, omnium totius capitis ossium longe spec-
 » tatur crassissimum, quamvis sane non simul densissimum et
 » durissimum. In suæ enim crassitie medio, inter ipsius
 » nimirum superficiem cerebro, seu duræ cerebri membranæ
 » conterminam et eam quæ oris cavitatem respicit, quodam-
 » modo instar cavarum imaginum, quas e cera fundi cerni-
 » mus, vacuum existit, ad eam fere rationem, qua frontis os
 » ad superciliorum sedem, et quarta maxillæ superioris ossa,
 » ubi narium latera constituunt, inania creantur : idque tum
 » vocis gratia, tum, ne si tota sua crassitie, quam neces-
 » sario, vel communis ossium usus occasione nanciscuntur,
 » essent solida, nimio pondere hominem gravarent. Cava

» itaque hunc in modum ossis cuneiformis sedes , duo insi-
 » gnia ostendit antra , tenui quodam osseo septo interstineta :
 » in cujus inferiori etiam sede , qua veluti bipartitur , exi-
 » guum consistit antrum , non secus quam si septum illud
 » in hac cava sede ad totius ossis robur , instar mediæ ali-
 » cujus in domo parietis conduceret. Cavitas hæc undique
 » continua obducitur squamma , neque usquam est pervia
 » quam in narium amplitudinem , ad quam duobus pertinet
 » foraminibus aerem admittentibus. Nihil enim præter aerem
 » in hac cavitate continetur , cum molli quadam medulla ,
 » magnitudine suis quibus amplectitur sedibus non respon-
 » dente..... In humiliori itaque ipsius superficie , ubi tunicæ
 » narium cavitatem succingentis potissimum nomine asperum
 » est , et osseo narium septo committitur , quatuor insignes
 » educit processus , utrinque binos , et vespertilionum alarum
 » modo tenues et prominentes. In duarum alarum medio
 » sinus cavitasque occurrit , a qua validus enascitur muscu-
 » lus (*Pterygoïdien interne*). »